Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Integrace českých krajanů v kanadské
společnosti v 60. letech 20. století

Jan Cetyl

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra antropologie
Studijní program Antropologie
Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Integrace českých krajanů v kanadské společnosti v 60. letech 20.
století.

Vedoucí práce:

doc. Petr Lozoviuk Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, Červenec 2021

Poděkování: Chtěl bych poděkovat doc. Petru Lozoviukovi Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a odborný dohled. Děkuji také mým informátorům, za poskytnuté narativy. A v poslední řadě chci poděkovat mé drahé polovičce a rodině, za jejich neutuchající podporu.

Obsah

Úvod..... 6
1 Metody výzkumu a teoretická východiska 8
1.1 Kolektivní paměť 8
1.3 Migrace 11
1.4 Termín krajan..... 13
2 Budování české komunity v Kanadě před rokem 1968 13
2.1.1 První migrační vlna a doba před ní (1884-1914)..... 14
2.1.2 Druhá migrační vlna (1919-1939) 15
2.1.3 Třetí migrační Vlna (1948-1968)..... 16
2.2.2 Sokol 20
2.2.3 České a slovenské sdružení v Kanadě 20
2.3 Krajská média v Kanadě 21
3 Čeští krajané po roce 1968..... 22
3.1 Příchod krajanů do Kanady..... 23
3.2 Začlenění do společnosti..... 25
3.3 Domovina..... 28
3.4 Čeští krajané po roce 1989..... 29
Závěr 31
Seznam použité literatury 33
Použité internetové zdroje: 34
Resumé..... 35

Úvod

Po událostech v srpnu v roce 1968, které jsou dnes známé jako invaze vojsk Varšavské smlouvy, začala z Československa proudit migrační vlna. Důvodem odchodu části krajanů byl v mnohých případech strach spojený s pronásledováním tajnými službami, v jiných případech se jednalo o nespokojenost s životními podmínkami v Československu. V následujících letech v Československu strach a nespokojenost dále rostly. Z běžného života zmizela svoboda slova, kdokoliv mohl být pronásledován, vyslýchán členy STB a docházelo k porušování základních lidských práv. Svobodu krajané pocítili často až s emigrací. Právě Kanada byla jednou z mnoha destinací, kam čeští krajané emigrovali. V Kanadě už přes sto let existuje početná česká komunita, na jejíž základech vzniklo mnoho do dnes aktivních krajanských spolků, které byly velkou pomocí pro mnoho přicházejících i usídlených krajanů. Mou otázkou je, jak významnou roli hrály tyto spolky v integraci krajanů, kteří přišli po roce 1968, jak tato integrace do Kanadské společnosti vůbec probíhala a jak moc změnila pohled krajanů na domovinu.

Velký vliv při výběru tématu mé práce měl pobyt mezi krajany v Kanadě, který jsem absolvoval před šesti lety. Při tomto pobytu mě velice zaujala přátelská povaha a vřelost této komunity. Mé velice kladné pocity byly utvrzeny i při kontaktu s krajany při tvorbě této práce, ač pouze prostřednictvím internetových komunikačních prostředků. Toto komunikační omezení bylo způsobeno pandemickou situací, a tudíž jsem neměl možnost studijně navštívit kanadskou provincii Ontario, krajanské organizace sídlící v Ontariu a samotné české krajany v Kanadě.

V první části práce prezentuji metody a teoretická východiska použité při výzkumu. Nastíním koncept kolektivní paměti, metodu orální historie, vymezení migrace a pojmu krajan. V druhé části se věnuji dějinám České krajanské komunity v Kanadě z důvodu nastínění, do jakého prostředí krajané přicházeli a jak se krajanská komunita v Kanadě vyvíjela. V této části vymezím jednotlivé migrační vlny, které směřovali do Kanady a jejich průběh. Dále načrtnu historii některých českých krajanských spolků, které vznikly před rokem 1968, a také to, jakou měli funkci v životě již usídlených členů komunity a jakou měli funkci při integraci nově příchozích krajanů. V závěrečné části se budu zabývat interpretací informací, které jsem získal prostřednictvím interview, které použiji

jako vhléd do části velice komplexní krajanské komunity. Budu se věnovat procesu migrace krajanů do Kanady, jaká byla jejich motivace a proč jimi zvolenou destinací byla právě Kanada. Dále se budu věnovat integraci krajanů, jak probíhalo postupné začleňování jak do krajanské komunity, tak většinové kanadské společnosti. Na tuto kapitolu navážu tím, jak dnes krajané konceptualizují vlast, jak vnímají termín „domov“, jaké byly důvody setrvání v Kanadě. V poslední podkapitole se budu krátce věnovat současnému stavu české komunity v Ontariu a jak nejspíše bude vypadat její vývoj v následujících letech.

1 Metody výzkumu a teoretická východiska

1.1 Kolektivní paměť

Kolektivní paměť je termín, který do sociálních věd přinesl žák Émila Durkheima, Maurice Halbwachs, v jeho článku *La mémoire collective chez les musiciens*, což znamená, Kolektivní paměť mezi hudebníky (Šubrt, 2014; 15-16). Tento termín se začal používat v mnoha společenských vědních disciplínách, převážně v psychologii, filozofii, historii a později i v sociologii a antropologii (Šubrt, 2014; 7-8).

Kde získával ale Halbwachs inspiraci? Zaprvé si musíme položit otázku, co je to vůbec paměť? A za druhé nesmíme opomenout vliv Durkheima. Paměť je přítomna ve všem živém. Podle filozofa Bergsona, u něhož Halbwachs také studoval, je paměť předpokladem vědomí, trvání a času. Podle Bergsona se v životě konstantně vytváří vzpomínky, které jsou ale používány selektivně. Druhý stejně důležitý zdroj inspirace je E. Durkheim, který použil termín kolektivní vědomí. To je od individuálního vědomí rozlišné natolik, že skupina prožívá jinak emoce, jinak smýšlí a jinak jedná, než kdyby jednotliví členové skupiny byli o samotě. Zde máme hlavní zdroje inspirace Halbwachse (Šubrt, 2010; 11-12).

Halbwachs dále tvrdí, že vzpomínáme jako jednotlivci, ale děje se tak v rámci odražejících organizací vzpomínek v dané společnosti. Proto vznikl termín „sociální rámce paměti“. Ten popisuje body v časoprostoru. Tyto body jsou historické, biografické, politické a geografické (Šubrt, 2014; 18). Halbwachs tvrdí, že bez společnosti bychom neměli kolektivní paměť. Člověk sice paměť používá jako jedinec, ale společnost je to, co naši paměť formuje. To potvrzuje, že paměť je něco, co by bylo vytvářeno pouze naší empirickou zkušeností. Může ale vznikat i na základě vzpomínek jiných členů společnosti. Například vzpomínky z dětství, které jsou nám sdělené prostřednictvím vyprávění rodičů. Když se člověk poprvé socializuje, tak je to do prostoru, který již běží a má svá pravidla, která jsou hlavním prvkem třídění na my a oni (Hlaváček, 2012; 8).

Pokud se vrátíme k rozdělení paměti na individuální a kolektivní, tak Durkheim tvrdil, že osobní jsou pouze vjemy. Dále, že na základě těchto vjemů by izolovaný jedinec nebyl schopný, utvořit rozumové pojmy (Šubrt, 2014; 28).

Kolektivní paměť má také několik oblastí, v nichž se liší její intenzita. Oblast rodinná se dá považovat za nejintenzivnější. Je tomu tak proto, že dochází k tvarování paměti potomků výchovou, která vstěpuje jedinci pravidla a tvoří povědomí o sociálních rolích v rodině. Další oblastí je sociální třída. V té má reprodukční funkci. Skládá se převážně ze vzpomínek, které dostávají možná až symbolickou hodnotu, jež má skupinu posilovat, utěšovat nebo spojovat. Celospolečenská rovina je spojována s materiálními aspekty. Tyto aspekty mohou být třeba způsoby osídlení země, nebo rozdělení města. Náboženská oblast má dnes dokonce částečné ztotožnění s kolektivní pamětí (Šubrt, 2010; 14-15).


[…]

zázemí, neměly dostatečnou kapacitu. Důvod, proč tato vlna vznikla, nelze přesně určit. Ve veřejném diskursu se nejčastěji mluví o reportáži z pořadu Na vlastní oči, „Cikáni jdou do nebe“, ve které bylo poukázáno na kvalitu života Romů v Kanadě. Méně známou příčinou mohla také být problematika občanství po rozpadu České a Slovenské federativní republiky, kdy ke slovenské národnosti se mohl přihlásit jakýkoliv člověk žijící na území tehdejší federace, zatímco k české národnosti se mohl přihlásit pouze jedinec žijící na území České republiky a mající zde trvalé bydliště. To vedlo k mnoha nejasnostem a právním problémům. Tato vlna se podepsala na reputaci České republiky jako netolerantního a pasivně xenofobního státu. Došlo i k diplomatickému vyjednávání mezi českou republikou a Kanadou, kde byl usnesen konsenzus a reportáž „Cikáni jdou do nebe“ byla označena za zavádějící snímek. Výsledkem celé situace bylo otevření debaty o životních podmínkách Romů v České republice a vztahu k většinové společnosti. V Kanadě došlo ke kritice této vlny ze strany krajanů, kteří poukazovali na nedůstojné žádání o pobyt v Kanadě až po příletu do Kanady, přestože bylo možné zažádat v České republice o emigraci důstojnější cestou. Kritika ze strany krajanů byla odůvodněna tím, že tato nárazová vlna kazí České republice reputaci (Janků, 2001; 110-112).

Dnes do Kanady Češi jezdí primárně kvůli turismu, sezonním pracím, nebo kvůli studiu jazyka. Co se týká imigrace, Kanada má dnes velice uvolněnou migrační politiku, ale je potřeba splňovat různá kritéria. Nejvíce žádanými jsou specializovaní pracovníci (techničtí inženýři, lékaři atd.). Dalšími možnostmi je takzvané „Family sponsorship“, kdy lze zažádat o občanství kvůli rodinné příslušnosti s člověkem který má Kanadské občanství (Government of Canada, 2020). Dále pro získání občanství je potřeba strávit 1095 dní v Kanadě v rozmezí pěti let. Do tohoto požadavku může být i započítána doba

pracovního nebo studijního pobytu (O'Doherty, 2017). Je zde vidět snaha o rozšíření kanadské ekonomiky. Krajané přicházející do Kanady v dnešní době často mluví anglicky už z domoviny. Krajská centra jako Masaryk hall nahradily sociální sítě. Kulturní integrace probíhá také mnohem rychleji z důvodu větší podobnosti České republiky západu, než tomu bylo v roce 1968. Již zmíněná pracovní nebo studijní migrace do Kanady není tak častá vzhledem k vzdálenosti a finanční nákladnosti. Častější pro českou komunitu je v současnosti výhodnější práce v Německu a Rakousku.

Závěr

Česká komunita v Kanadě je v neustálém vývoji. Ač se jedná o společnost, která se zmenšuje, stále si udržuje silné národní cítění. Každá migrační vlna měla své specifické postoje a své specifické motivace. Krajané, kteří přišli do Kanady v rámci čtvrté migrační vlny, umožňují jedinečný vhled na fungování krajanské komunity. Zároveň jsou výborným prostředníkem pro relativizování stereotypního vyobrazení české komunity, o kterém se většinou mluví v souvislosti pouze většího celku jako je třeba MMI, Sokol, nebo jiné krajanské a politické organizace. Tento stereotyp není úmyslně konstruován komunitou, ale jedná se o vedlejší produkt její existence. Představa, se kterou jsem tuto práci začínal psát byla, že čeští krajané, kteří přišli po roce 1968 do Kanady měli potřebu se organizovat v již existujících spolcích. Následná interview tuto domněnku do značné míry relativizovaly. Jedná se totiž o komunitu, která byla v menším kontaktu s organizacemi a velice soběstačná. Navíc se zde ukazuje, že krajané nepotřebovali spolky ve velké míře, neboť zvládli rychlou integraci do Kanadské společnosti zvládali individuálně. Hlavním faktorem pro začlenění bylo osvojení anglického jazyka alespoň na základní konverzační úrovni a obstarání zaměstnání, ale i přes individualistickou povahu mnou zkoumaných krajanů si jinými krajany a vzájemně si vypomáhali. Spolky a organizace tedy sloužily jako místo kontaktu se starým domovem a kulturou například skrze krajanské divadlo nebo exilovou literaturu. Velká část mých informátorů se mezi sebou znají a jsou tedy příkladem mikro-komunity, která si vzájemně vypomáhala v různých obdobích jejich začleňování do většinové kanadské společnosti a nadále zůstali přátelé. V současnosti už vypadá migrace z Čech do Kanady opět jinak a pokud by přišla nová migrační vlna Čechů do světa tak je dosti možné že by integrace a asimilace probíhaly ještě mnohem rychleji kvůli ztracení se kulturních rozdílů a prosazování angličtiny jako druhého jazyka.

V mé práci je také vidět značná role anglického jazyka při integraci, kdy v období čtvrté migrační vlny bylo možné i s minimální znalostí angličtiny najít práci, která často poskytla socializaci mezi Kanadčany a s tím spojené osvojování si místní kultury. To má také spojitost s pověstnou kanadskou tolerancí, která by se dala považovat za kladný stereotyp. Jediné konflikty ve společnosti, se kterými se krajané setkali, byla určitá nevraživost mezi francouzskými a britskými Kanadčany, nebo mezi Kanadčany a původním obyvatelstvem.

Krajané ovšem neodešli pouze do Ontaria, krajanské komunity se nachází po celé Kanadě. Jsou zde také tisíce nevyřčených příběhů krajanů v Kanadě a těch, kteří se z Kanady vrátili do vlasti. Další možná témata v tomto terénu by mohla být více zaměřená na jednotlivé organizace nebo na aktuální stav krajanské komunity v různých částech Kanady.
