Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Jan Cetl

Název práce: **Integrace českých krajanů v kanadské společnosti v 60. letech 20. století**

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Jan Cetl věnoval svoji bakalářskou práci tematice českých krajanů v multikulturním prostředí Kanady. Podrobněji se zejména zaměřil na příchozí z migrační vlny z konce 60. let 20. století. Prostřednictvím zhodnocení diverzních pramenů se ve finále rozhodl zodpovědět otázku, jak významnou roli hrály české spolky v integraci těchto krajanů do kanadské společnosti a dále, jak tato integrace probíhala a jak u migrantů změnila způsob vnímání původní vlasti. Lze konstatovat, že deklarovaný autorský záměr se Cetlovi podařilo uspokojivě naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Z formálního hlediska je práce rozčleněna do tří dále strukturovaných kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a internetových zdrojů. Úvodní část je věnována nastínění některých teoretických východisek a ozřejmění stěžejních v práci frekventovaných termínů. V následující pasáži se autor věnuje historickému nástinu vzniku a existence české krajské komunity v Kanadě. Závěrečný oddíl studie je již zacílen na migranty z 60. let, s mírným přesahem na poslední migrační vlnu z období po převratu z let 1989/90. V této části je Jan Cetl jako autor nejautentičtější, neboť zde vychází z informací, které přímo získal – i přes obtíže spojených s pandemickou situací – prostřednictvím interview s kanadskými krajany. Prezentovaná data umožňují zajímavou introspekci do světa příslušníků bilancující generace občanů ČSSR, kteří jako mladí povýtce političtí emigranti prožili významnou část svého života v kanadském prostředí, aniž by však zcela rezignovali na svůj etnický původ a ztratili zájem o společenský vývoj ve své původní vlasti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Nejslabší stránka práce spočívá v její formální podobě. I když autor učinil během její finalizace značný pokrok, text stále vykazuje řadu překlepů a stylisticky méně

uhlazených formulací. Z literatury, která by ovšem mohla být rozšířena o některé další tituly, je citováno korektně. Za určitý nedostatek lze označit absenci seznamu informátorů s jejich stručnou charakteristikou a dále informaci o způsobu jejich výběru a vůbec k průběhu a organizaci prováděného šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jan Cetl předložil text, který se může stát vhodným východiskem pro další detailnější analýzu existence české komunity v Kanadě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jakým způsobem hodláte dále uvažovat o aktuálním stavu kanadské krajanské komunity, jak naznačujete v závěru své práce? Jaké další data by bylo možno k tomuto účelu použít?

Setkal jste se během rozhovorů s krajany s informacemi o českých migrantech, kteří zcela zanevřeli na svůj etnický původ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předložený text splňuje podmínky kladené na bakalářské práce. **Navrhované hodnocení: výborně** či **velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 20. 08. 2021

Podpis: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie